[bookmark: _GoBack]关于开展第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录申报工作的通知
博文旅发〔2021〕5号

各镇(街道)文化旅游服务中心（综合文化站），区文化馆，各有关单位：
为贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》、国务院办公厅《关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》和《山东省非物质文化遗产条例》、山东省人民政府办公厅《关于贯彻国办发〔2005〕18号文件做好我省非物质文化遗产保护工作的通知》精神，进一步建立健全我区非物质文化遗产代表性项目名录体系，我区决定组织开展第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报项目的范围与条件
（一）具有突出的历史、文化和科学价值；
（二）具有在一定群体中存在三代及三代以上的传承谱系、且满足活态存在的特点；
（三）具有鲜明特色，在当地有较大影响力。
二、申报程序
各项目申报单位提交申报材料后，区文化和旅游局组织专家对已提报的非物质文化遗产申报项目进行筛选、论证、评审，提出通过审核名单和推荐意见，进行公示，公示期为7个工作日，公示无异议后发文公布名单。
三、申报材料
各项目申报单位，需提交以下列材料：
（一）项目申报书（必交）：包括项目简介、项目基本信息、项目保护单位、项目保护计划等；内容充实，表达准确，项目简介简明扼要，重点突出。
（二）照片（必交）：10张有代表性的反映该项目技艺特点的照片，应与推荐申报书中的信息保持一致并紧密关联，避免使用与该项目无关或关联较小的图片；照片需达到高清及以上分辨率，JPEG格式，彩色照片，大小在5M以内；每张照片附拍摄时间、地点、拍摄者、相关人员、画面内容等说明，150字以内。
（三）辅助资料（选交）：包括录音、影像资料、书籍刊物、授权书，以及其他有关资料。
四、报送形式
（一）纸质版申报材料
包括项目申报书、申报图片、辅助资料等，装入独立的档案袋，档案袋扉页写明内放文件及有关材料目录。
（二）电子版申报材料
包括项目申报书、申报图片、辅助资料等，其中项目申报书需报送WORD版，申报图片电子版应为JPEG格式，辅助资料中如有盖章或签字等证明文件，应尽可能提供PDF扫描文件。
（电子版文件报送时要进行分类整理。其中“XXXX项目申报资料”为一个文件夹，内设“申报资料”文件夹和“辅助材料”文件夹，其中“申报资料”文件夹包括项目的申报书、申报照片，“辅助材料”为证明材料、授权书等其他材料。）
五、工作要求
（一）各项目申报单位要精心组织，认真准备，做好第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录的申报工作。
（二）各项目申报单位要明确具体承担申报项目保护与传承工作的主体和代表性传承人。
（三）制定详实、具体可行的五年保护计划。
（四）申报材料请于2021年3月15日前报送至区文化和旅游局公共服务科(电子版材料可根据文件大小选择报送公务邮箱或者U盘报送），凡申报材料不符合要求、超过申报时限的，一律不予受理。
（五）区文化和旅游局将对各申报单位提交的申报材料进行集中审核，经审核后，不合格的申报材料予以退回。
联 系 人：吕雯慧、赵鲁斌
联系电话：0533-4110917
电子邮箱：bsqwljggfwk@163.com
附件：第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录申报书
博山区文化和旅游局
2021年1月18日
附件：第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录申报书.doc

— 1 —